
Abstrakt: 

Práce je zaměřena na téma kouření mladistvých. Kuřácký zvyk je označován jako 

kuřácká kariéra, která má tři stádia: počátek, průběh a konec. Téma práce je zúženo na 

zkoumání přímých sociálních vlivů na kuřáckou kariéru mladistvých, které jsou definovány 

jako konkrétní výzva od významné osoby či skupiny osob ze sociálního okolí jedince. 

Předpokládá se, že nejvíce kuřáckou kariéru ovlivňují vrstevníci, partneři, sourozenci a 

rodiče. Práce se snaží ukázat, jak vypadá kuřácká kariéra mladistvých. Zároveň popisuje 

období adolescence jako specifickou fázi dospívání jedince. V adolescenci je důležitým 

pojmem socializace, identita a vztahy se sociálním okolím. Dále se text zabývá vlivem cigaret 

na mladistvé a nejvýraznějšími životními situacemi, které mohou ovlivnit kouření 

mladistvých. V praktické části práce je prezentován kvalitativní výzkum vycházející 

z etnografické metody a případové studie. Ve výzkumu se pracovalo se skupinou adolescentů 

mezi 15 a 18 lety. Pomocí zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů bylo 

cílem zmapovat průběh kuřáckých kariér členů skupiny a odhalit přímé sociální vlivy, které 

mohou kuřáckou kariéru ovlivňovat. 


